Российская Федерация
Республика Алтай

Ининское
сельское поселение

Сельская администрация

649446 с. Иня
Подгорная ул., 40
тел. 25-4-68; факс 25-4-68
E-mail: inya.adm@mail.ru
	[image: image1.png]

	Россия Федерациязы
Алтай Республика

Ийин
Jурт  jеезези

Jурт администрация

649446 Ийин jурт
Подгорный ороом, 40
тел. 25-4-68; факс 25-4-68
E-mail: inya.adm@mail.ru

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11 » мая   2022 г
	с.Иня
	               JОП

               № 114

О проекте Программы профилактики

 рисков причинения вреда (ущерба)

 охраняемым ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории МО  Ининское сельское поселение  на 2023 год
        В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990, решением сельского Совета депутатов от 20.12.2021 г. №18/2  « Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Ининское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО  Ининское сельское поселение на 2023год  подлежит официальному опубликованию на странице Ининского сельского поселения  на сайте Администрации МО «Онгудайский район» (Приложение №1)

2. Утвердить извещение о проведении общественного обсуждения проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО  Ининское сельское поселение на 2023 год (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста О.Н.Егорову
Глава Ининского сельского поселения                                           И.Е.Аткунов
Приложение №1

 к Постановлению Главы Ининского сельского поселения

             № 114 от 13.05.2022 г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО Ининское сельское поселение  на 2023 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО Ининское сельское поселение(далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО  Ининское сельское поселение (далее – муниципальный контроль).
I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).

Учет объектов муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется  сельской администрацией Ининского  сельского  поселения в соответствии с настоящим положением. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах муниципального контроля для целей их учета Администрация использует информацию, представляемую ей в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

II.Цели и задачи реализации Программы

1. Основными целями Программы являются:

· стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
· устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
· создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
· предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

· формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

· повышение прозрачности контрольной деятельности органа муниципального контроля.

2. Задачами реализации Программы являются:
· выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

· оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

· создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

· регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

· формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

· создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

· снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Должностные лица администрации за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии страницы Ининского сельского поселения на официальном сайте МО «Онгудайский» в сети "Интернет" информации:

а) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства;

б)  материалов, информационных писем, руководств по соблюдению обязательных требований;

в) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Специалисты администрации
	Не позднее 5 рабочих дней с момента изменения действующего законодательства

	По мере поступления

	До 01 октября ежегодно

	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования

	По мере необходимости

	2.
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Специалисты администрации
	В течение года (при наличии оснований)

	3.
	Консультирование
	Консультирование может осуществляться уполномоченным лицом по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;

2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных настоящим Положением.

Консультирование в письменной форме осуществляется уполномоченным лицом в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц.
	Специалисты администрации
	В течение года (при наличии оснований)

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства в Ининском сельском поселении и их целевые значения:

	Ключевые показатели

	Целевые значения

(%)

	Доля устраненных нарушений обязательных требований

от числа выявленных нарушений обязательных требований

	100

	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие)

контрольного органа и (или) его должностных лиц при

проведении контрольных мероприятий от общего числа

поступивших жалоб

	0

2. Индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства в Ининском сельском поселении:

1) количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требований, поступивших в контрольный орган;

2) количество проведенных контрольным органом внеплановых контрольных мероприятий ;

3) количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения контрольным органом внепланового контрольного мероприятия ;

4) количество выявленных контрольным органом нарушений обязательных требований;

5) количество устраненных нарушений обязательных требований;

6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;

7) количество выданных контрольным органом предписаний об устранении нарушений обязательных требований.

Приложение №2

 к Постановлению Главы Ининского сельского поселения

             № 114 от 13.05.2022 г.

Извещение

о проведении общественного обсуждения проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории в сфере благоустройства на территории МО  Ининское сельское поселение  на 2023 год
Общественное обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО  Ининское сельское поселение  на 2023 год проводится физическими и юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств.
Предметом общественного обсуждения проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

 МО  Ининское сельское поселение  на 2023 год (далее – проект Программы) является оценка возможного положительного эффекта, а также возможных негативных последствий реализации положений проекта Программы.
Предложения по общественному обсуждению проекта Программы направляются в адрес разработчика проекта Программы: Сельской администрации Ининского сельского поселения Онудайского района   по адресу: Онгудайский  район, с.Иня ул.Подгорная, 40, а так же на адрес электронной почты: inya.adm@mail.ru
Срок проведения общественного обсуждения: с 1 октября по 1 ноября 2022 года.